
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 320/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 01 de abril de 2019.
DESIGNAR o servidor JARMES SOUZA SANTOS, matrícula funcional nº 
5941994, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Alta-
mira, na vaga de DARTAGNAN ARAUJO LIMA, em virtude de encerramento 
de contrato, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 421664
PORTARIA Nº 297/2019-CGP/SUSIPE  
Belém, 28 de março de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a:
- PORTARIA Nº 173/2019-CGP/SUSIPE, de 22/02/2019, publica-
da no Diário Ofi cial do Estado nº 33813 de 26/02/2019, referente 
à Sindicância Administrativa Investigativa nº 4929/2019-CGP/
SUSIPE;
- PORTARIA Nº 176/2019-CGP/SUSIPE, de 22/02/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33813 de 26/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4931/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 177/2019-CGP/SUSIPE, de 22/02/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33813 de 26/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4932/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 178/2019-CGP/SUSIPE, de 22/02/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33813 de 26/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4927/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 180/2019-CGP/SUSIPE, de 22/02/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33813 de 26/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4934/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 182/2019-CGP/SUSIPE, de 08/01/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33813 de 26/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4928/2019-CGP/SUSIPE;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 421672
PORTARIA Nº 377/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 28 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complemen-
tar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos 
servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício
Nº Número do Contrato Nome do Servidor Função Vigência 
01 178/2018 JOELSON FONSECA DAS NEVES Agente Prisional 23/03/2019 
a 22/03/2020
02 174/2018 ODIRLEI ANTONIO COUTINHO BARBOSA Agente Prisional 
23/03/2019 a 22/03/2020
03 195/2018 AUGUSTO CESAR DA CONCEIÇÃO PINTO Agente Prisional 
31/03/2019 a 30/03/2020
04 191/2018 CLEONEIDE DE LIMA LUCAS Agente Prisional 31/03/2019 a 
30/03/2020
05 189/2018 DIANINNY DA SILVA CAMPELO Agente Prisional 31/03/2019 
a 30/03/2020
06 186/2018 FELIPE RIVERO DA SILVA Agente Prisional 31/03/2019 a 
30/03/2020
07 180/2018 JOAO BATISTA CARDOSO Agente Prisional 31/03/2019 a 
30/03/2020
08 182/2018 JONATTAN GUILHERME DIAS BARROS Agente Prisional 
31/03/2019 a 30/03/2020
09 185/2018 JONNES FAUSTINO DE SOUZA Agente Prisional 31/03/2019 
a 30/03/2020
10 194/2018 JOSANE DO SOCORRO NASCIMENTO DE OLIVEIRA Agente 
Prisional 31/03/2019 a 30/03/2020
11 190/2018 JOSÉ FILADELFIO NASCIMENTO FERREIRA Agente Prisional 
31/03/2019 a 30/03/2020
12 196/2018 JOSEMARY DA SILVA PEREIRA Agente Prisional 31/03/2019 
a 30/03/2020
13 197/2018 LUCAS DO NASCIMENTO DIAS Agente Prisional 31/03/2019 
a 30/03/2020

14 183/2018 MARCOS VINICIUS DA SILVA CUNHA Agente Prisional 
31/03/2019 a 30/03/2020
15 199/2018 MARLO LIMA DE SOUSA Agente Prisional 31/03/2019 a 
30/03/2020
16 184/2018 RONY CLEY DE OLIVEIRA REIS Agente Prisional 31/03/2019 
a 30/03/2020
17 192/2018 SUNAMITA MATOS DOS SANTOS Agente Prisional 31/03/2019 
a 30/03/2020

Protocolo: 421644
PORTARIA Nº 420/2019-GAB/SUSIPE   
Belém, 26 de março de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico (Presidente), ELTON DA COSTA 
FERREIRA, Procurador Autárquico (membro), e ELIZABETH MALCHER VI-
LHENA, Assistente Administrativo (membro) para dar continuidade à apu-
ração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4356/2017-
CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em 
exercício

Protocolo: 421679
PORTARIA N° 319/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 01 de abril de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 203/2018- GAB/SUSIPE de 05/03/2018, pu-
blicada no DOE nº 33571, de 06/03/2018, KLEYTON PINTO GODINHO, 
matrícula 5808650, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Progressão Penitenciária de 
Belém, a contar de 13 de março de 2019.
DESIGNAR FELIPE ALMEIDA RAMOS, matrícula 5934599, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 14 de março de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 421663
PORTARIA N° 322/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 01 de abril de 2019.
DESIGNAR a servidora MARCILEIA FRANCO MARTINS, matrícula funcional 
nº 5537673, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas, a contar de 07 de março de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 421666
PORTARIA Nº 298/2019-CGP/SUSIPE  
Belém, 29 de março de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a:
- PORTARIA Nº 185/2019-CGP/SUSIPE, de 25/02/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33814 de 27/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4935/2019-CGP/SUSIPE;
- PORTARIA Nº 181/2019-CGP/SUSIPE, de 25/02/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 33814 de 27/02/2019, referente à Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4936/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 421674
PORTARIA N° 321/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 01 de abril de 2019.
DESIGNAR a servidora ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ, matrícula fun-
cional nº 54188474, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Núcleo Gestor de Monitora-
mento Eletrônico, a contar de 01 de abril de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 421665
PORTARIA Nº 300/2019-CGP/SUSIPE  Belém, 05 de abril de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.


